
Comune di Amelia
(insignito del titolo di Città D.P.R. 19/04/2007)

Provincia di Terni

SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE  SETTORIALE N.  390 DEL 15/12/2022

REPERTORIO GENERALE  DETERMINAZIONI  N.  1325 DEL  16/12/2022

OGGETTO: Intervento PNRR - Mitigazione del rischio idrogeologico della piazza del 
Duomo (CUP: G32F22000100005) - Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva - 
Impegno di spesa ed affidamento incarico



IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
Ing. Stefano Ferdinandi

VISTO l’articolo 107 e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni,  recante  il  Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  (“TUEL”); 
VISTO il decreto del Sindaco del 29/04/2022 prot. 6924 con il quale sono state attribuite all’ Ing. 
Stefano Ferdinandi le funzioni di responsabile del 3° Settore fino al 30/04/2023; 
VISTE le deliberazioni di C.C.: 
- n. 7 del 19/04/2022 di approvazione del Documento unico di programmazione 2022/2024; 
- n. 8 del 19/04/2022 di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024; 
- n. 20 del 14/06/2022 di approvazione del rendiconto 2021; 
- n. 25 del 28/07/2022 di approvazione della salvaguardia degli equilibri e assestamento generale 
del bilancio di previsione 2022/2024; 
- n. 34 del 22/09/2022 di approvazione della variazione al bilancio di previsione 2022/2024;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 609 del 15/06/2022 come rimodulata, da ultimo, 
dalla  DGR  n.  1076  del  19/10/2022,  che  ha  approvato  la  proposta  di  Piano  da  sottoporre 
all’approvazione del Capo del Dipartimento della protezione civile, contenente il dettaglio degli 
interventi  con  i  relativi  finanziamenti  e  soggetti  attuatori,  dell’ammontare  complessivo  di  € 
25.503.800,01,  di  cui  €  20.586.800,01  con  fondi  del  PNRR  -  Missione  2  Componente  4  – 
investimento 2.1.b. Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio 
idrogeologico  -  ed  €  4.917.000,00  con  finanziamento  integrativo  derivante  da  fondi  statali  a 
titolarità regionale. La predetta proposta è stata trasmessa al Dipartimento della protezione civile, 
quale Amministrazione centrale responsabile della Missione in argomento.
VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 23 agosto 2022, in corso 
di registrazione, comunicato dal Dipartimento della protezione civile alla Regione con nota prot. N. 
0051014 dell’08/11/2022, recante “Assegnazione e modalità di  trasferimento alle Regioni e alle 
Provincie autonome di Trento e Bolzano delle risorse finanziarie della Missione 2, Componente 4, 
Sub-investimento 2.1.b. del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);
VISTI, in particolare, con riferimento al citato DPCM del 23/08/2022:
-  l’articolo  1,  che  regola  le  modalità  di  assegnazione  e  trasferimento  dell’importo  di  € 
20.586.800,01 di cui alla Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b. del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR, importo risultante dalla Tabella A allegata al medesimo decreto;
- l’articolo 3, commi 1, 2 e 3, che prevede i tempi di realizzazione degli interventi, disponendo la 
revoca  dei  contributi  qualora  non  vengano  rispettati,  con  possibilità  di  chiedere  proroghe, 
adeguatamente  motivate,  fermo  restando  il  termine  perentorio  del  31/12/025  stabilito  per 
l’ultimazione dei lavori;
- l’articolo 3, commi 4 e 5 che disciplina le modalità di trasferimento delle risorse dell’importo di € 
20.586.800,01,  subordinando  il  trasferimento  medesimo  all’alimentazione  del  sistema 
informatizzato di monitoraggio ReGiS;
- l’articolo 5 che dà la possibilità alle amministrazioni responsabili del Piano degli interventi in 
argomento  di  avvalersi,  per  la  gestione  delle  risorse  finanziarie  alle  medesime  assegnate,  delle 
contabilità speciali già intestate ai Commissari di governo contro il dissesto idrogeologico di cui 
all’articolo 36-ter, comma 1 del DL 77/2021;
VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile (DCDPC) – repertorio n. 2872 
del 3/11/2022 – trasmesso alla Regione dal Dipartimento della protezione civile con nota pec n. 
0051014 dell’08/11/2022 - che approva l’elenco degli interventi presentati dalla stessa Regione, di 
cui  alla  DGR  n.  1076/2022  confermando,  per  la  realizzazione  degli  stessi  interventi,  il 
finanziamento PNRR di € 20.586.800,01 di cui all’oggetto;
VISTO l’articolo 2 del menzionato DCDPC che demanda a successivi accordi, da sottoscrivere tra 
le amministrazioni coinvolte, l’individuazione degli obblighi in capo alle parti, inerenti le modalità 
per l’attuazione, il monitoraggio, la rendicontazione e il controllo degli interventi stessi;
RILEVATO che la Regione intende avvalersi, per la gestione delle risorse finanziarie della Misura 
PNNR sopra richiamata, della contabilità speciale n. 5606 e, conseguentemente, è posta in carico 



alla Presidente della Regione, in qualità di Commissario di Governo, l’attività gestionale connessa 
alla realizzazione delle opere da parte degli Enti attuatori, fermo restando che la medesima Regione
rimane l’unico soggetto interlocutore con il Dipartimento della protezione civile;
VISTO il decreto del commissario del governo n.43 dell’11 novembre 2022 “Piano nazionale di 
ripresa  e  resilienza  (PNRR)  –  Missione  2  Componente  4  –  investimento  2.1.b.  Misure  per  la 
gestione del  rischio di  alluvione e  per  la  riduzione del  rischio idrogeologico.  DGR 1076/2022. 
Proposta  di  Piano  con  il  dettaglio  degli  interventi  relativi  a  “nuovi  progetti”  dell’importo 
complessivo di € 25.503.800,01, di cui € 20.586.800,01 PNRR ed € 4.917.000,00 finanziamento 
integrativo. Assegnazione dei contributi ai soggetti attuatori.”
TENUTO CONTO che il sopra citato decreto del commissario del governo n.43 dell’11 novembre 
2022  assegna  al  Comune  di  Amelia  l’importo  di  €  130.000,00  per  la  mitigazione  del  rischio 
idrogeologico della piazza del Duomo (CUP: G32F22000100005);
CONSIDERATO CHE il Comune beneficiario è tenuto ad ultimare i lavori entro il 31 dicembre 
2025;
TENUTO CONTO che l’importo complessivo necessario ai lavori per la mitigazione del rischio 
idrogeologico della piazza del Duomo stimato dall’ufficio tecnico è pari ad €180.000,00;
CONSIDERATO che questa amministrazione intende dare disposizione agli uffici competenti ed 
assegnare le somme necessarie per dare corso alla procedura al fine di progettare e realizzare gli 
interventi di che trattasi nel più breve tempo possibile;
TENUTO  CONTO  che  l’amministrazione  cofinanzierà  l’intervento  di  mitigazione  del  rischio 
idrogeologico della piazza del Duomo con € 50.000,00 (di cui: € 12.500 sul cap. 2119945 art. 1 
bilancio 2022 - € 34.700 sul cap. 2119945 art. 4 del bilancio 2022 - € 2.800 sul cap. 2119945 art. 7  
del bilancio 2022)
VISTA la Determinazione n. 1148 del 25/11/2022 con la quale si accertavano le somme di cui sopra 
al cap. 1991 del bilancio previsionale 2022; 
CONSIDERATO che, è possibile procedere all’affidamento del servizio di progettazione definitiva 
ed esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;
TENUTO CONTO che, l’Ente non è nelle condizioni di effettuare internamente tale incarico in 
quanto la cronica carenza di organico fa sì che il personale tecnico incardinato all’ufficio tecnico è 
già fortemente impegnato alla conduzione di altri progetti e cantieri per cui non ha tempo materiale 
per dedicarsi ad ulteriori incarichi di progettazione, si propone di procedere mediante ricorso ad 
incarico esterno all’Ente ai sensi dell’art. 24 comma 1) lettera d) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che la stazione appaltante 
può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
VISTO l’art. 31, comma 8, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. che prevede la possibilità di affidamento 
degli incarichi attinenti i servizi dell’architettura e dell’ingegneria e nonché degli incarichi ritenuti 
dalla stazione appaltante indispensabili a supporto dell’attività del RUP, secondo le procedure del 
nuovo Codice, e in via diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) se di importo inferiore alla 
soglia di 75.000,00 euro; 
VISTO l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. N. 50/2016, che consente alle stazioni appaltanti, fermo 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione anche telematici previsti 
dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  di  procedere  direttamente  e 
autonomamente  all’acquisizione  di  servizi,  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro; 
RITENUTO  pertanto,  stante  l’esigua  entità  del  servizio  di  progettazione  definitiva-esecutiva  e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e del relativo valore economico, quantificato 
dall’Ufficio tecnico in base ai parametri di cui al D.M. 17.06.2016 in € 12.564,20 (contributo cassa 
e spese generali inclusi), di avvalersi per l’affidamento del servizio in forma diretta, del più volte 
richiamato art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016);
PRECISATO ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che:



-  il  fine che  l’amministrazione  intende perseguire  è  l’affidamento  del  servizio di  progettazione 
definitiva-esecutiva e  coordinamento della  sicurezza in  fase di  progettazione per il  dissesto del 
muro di contenimento della piazza del Duomo;
-  l’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  del  servizio  di  progettazione  definitiva-esecutiva  e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per il dissesto del muro di contenimento 
della piazza del Duomo;
-  la forma del contratto si concluderà con scambio di lettere commerciali o la sottoscrizione del 
presente atto;
- la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
D.Lgs. 50/2016;
PRECISATO,  pur  non  essendo  obbligatorio  fornire  adeguata  motivazione  della  scelta 
dell’operatore  economico,  si  ritiene,  per  l’efficacia,  economicità  ed  efficienza  dell’incarico  da 
svolgere, nonché nel rispetto del principio di rotazione, di invitare a produrre preventivo di spesa n. 
7 professionisti (prot. pec: 10721/2021 – 10722/2021 – 10723/2021 – 10724/2021 – 10725/2021 –
10726/2021  –  12124/2021)  sull’importo  stimato  dall’ufficio  tecnico  pari  ad  €  12.564,20 
(contributo cassa e spese generali inclusi) oltre ad I.V.A. di legge;
PRESO ATTO che entro il termine richiesto ha presentato preventivo il seguente professionista:
 

PROFESSIONISTA PROT. PEC DI ARRIVO RIBASSO OFFERTO

Arch. Miri Virili 12157 del 03.08.2021 4,5 %

RITENUTA CONGRUA l’offerta sopra riportata; 
VISTA l’autocertificazione  prodotta  nella  forma  di  cui  al  DPR  445/2000,  con  la  quale  il 
professionista ha dichiarato: - di possedere i requisiti generali e di idoneità tecnica professionale; - 
di non incorrere nei motivi di esclusione dalla partecipazione alle gare d’appalto ai sensi dell’art. 80 
del d. Lgs. N. 50/2016; - di essere in regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei  
contributi di natura previdenziale ed assistenziale; - di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art.  3 della legge 13 agosto 2010 n.136 e ss.mm.ii  e di impegnarsi a 
comunicare il conto corrente dedicato al rapporto contrattuale; 
ACQUISITA la necessaria documentazione, prevista per gli affidamenti di importo superiore ad € 
5.000 ed inferiore ad € 20.000,00 a verifica del possesso da parte del professionista dei necessari 
requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 
DATO ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del T.U. 
267/2000; 
DATO ATTO che il presente affidamento non rientra nella tipologia prevista dall’art. 15 del D. 
Lgs. n. 33/2013, ma si configura come incarico di servizi tecnici regolati dal D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 
CONSIDERATO che l’affidamento è assoggettato alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari  di  cui  all’art.  3  della  Legge  136/2010,  così  come  modificato  e  integrato  dal  D.L. 
12/11/2010 n.187, convertito con modifiche dalla Legge 17/12/2010 n.217, e ritenuto di evidenziare 
gli obblighi previsti da detta normativa; 
ACCERTATA la regolarità contributiva (certificato emesso da INARCASSA); 
ATTESO che è stato acquisito il seguente SMARTCIG: Z5238F96CD; 
CONSIDERATO che  per  l’intervento  in  oggetto  è  stato  acquisito  il  seguente  CUP: 
G32F22000100005; 
RILEVATO che  l’affidamento  in  oggetto  non  dovrà  essere  assoggettato  al  regime  fiscale  del 
reverse charge, ex art. 17, comma 6. lettera a-ter, D.P.R. n. 633/72, in quanto afferente un servizio  
che l’ente non svolge in regime commerciale, bensì istituzionale; 
ATTESO che la copertura economica totale dell’affidamento è garantita al cap. 2119945/art.4 del 
bilancio 2022; 
VISTI: 



-il T.U.E.L. n. 267/2000; 
-il D.Lgs. 50/2016; 
-la L. 55/2019;

DETERMINA

1. DI DARE interamente atto di quanto in premessa indicato;
2.  DI  AFFIDARE  all’Arch.  Miro  Virili  l’incarico  professionale  del  servizio  di  progettazione 
definitiva-esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per la mitigazione del 
rischio idrogeologico della piazza del Duomo, per l’importo complessivo di € 11.998,811 (compresi 
oneri previdenziali e spese generali ed esclusa IVA);
3. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 14.638,55 sul capitolo 2119945 art.4 del bilancio 
2022;
4. DI DARE ATTO che per l’affidamento del servizio si è proceduto mediante affidamento diretto, 
ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016;
5. DI DARE ATTO che l’importo di cui all’affidamento di cui sopra trova copertura con le somme 
di cofinanziamento comunale per l’intervento di mitigazione del rischio idrogeologico della piazza 
del duomo pari ad € 50.000,00;
6. DI DARE ATTO ALTRESI’ che per il CIG della commessa è: Z5238F96CD;
7. DARE ATTO ALTRESI’  che per l’intervento in oggetto è stato acquisito il  seguente CUP: 
G32F22000100005;
8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
sottoscritto responsabile del settore;
9.  DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.  29 del D.lgs. 50/2016 tutti gli atti della procedura in 
oggetto  saranno  pubblicati  ed  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” all’indirizzo con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013 n. 33;
10.  DI  DARE  ATTO che,  in  relazione  alle  determinazioni  assunte  con  il  presente  atto,  il 
sottoscritto responsabile del settore, nonché l’istruttore del provvedimento Istr. Tecnico Christian 
Servi non si trovano nelle condizioni di conflitto di interessi, come disposto dall’art. 6-bis ex legge 
241/90 e dagli artt. 6, comma 2 e 7 del codice di comportamento dei dipendenti di questo Ente.
11. DISPORRE la trasmissione del presente nel registro al servizio finanziario dell’Ente per le 
proprie competenze

Il Responsabile del 3° Settore
(Ing. Stefano Ferdinandi)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi  dell'art.  147 bis,  c.1,  del D.Lgs.  n.  267 del 18.8.2000 si  esprime parere favorevole di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

Amelia, 15/12/2022

Il Responsabile del Servizio 

 ING. STEFANO FERDINANDI

PARERE  DI  REGOLARITA'  CONTABILE  E  VISTO  ATTESTANTE  LA  COPERTURA 

FINANZIARIA,

A norma dell'art. 147 bis, c.1 e dell’art. 183 c.7 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 si Appone parere 

favorevole  di  regolarità  contabile  e  si  attesta  la  copertura  finanziaria  della  spesa  mediante 

l'assunzione dei seguenti impegni contabili;

DETTAGLI CONTABILI

Anno Capitolo E/U Articolo Importo Numero Sub

2022 2119945 U 4 € 14.638,55 1213

Annotazioni: 

Amelia,  16/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to STEFANO ERCOLI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio dal 16/12/2022 al 31/12/2022.



Amelia, 16/12/2022 

Il Responsabile del Settore

ING. STEFANO FERDINANDI

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005  
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di  
Amelia, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.


